
 

 

POS. S.S.S.S.         Decreto n. 510 

 

IL RETTORE 

 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 di riforma dell’intero sistema 

Universitario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270, del 22 ottobre 2004, con cui sono state 

emanate le modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei; 

VISTI i Decreti Ministeriali del 16 marzo 2007 con cui vengono ridefinite, ai 

sensi dell'articolo 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le 

classi dei corsi di studio triennale e magistrale individuate negli allegati, 

parte integrante degli stessi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 47 del 30 gennaio 2013 relativo 

all’autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 

corsi di studio e valutazione periodica; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 987 del 12 dicembre 2016 relativo 

all’autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 

delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTO il Vigente Statuto di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 283/2023 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 98 del 27/04/2023, serie generale, e il 

Vigente Regolamento Didattico d’ Ateneo; 

RICHIAMATE le Delibere della SIEGI, (la n. 11 del 05/06/2025) e la nota SISIS 

del 20/06/2025; 

CONSIDERATE le Delibere n. 129/2025, del 25 giugno 2025, del Senato 

Accademico e n. 137/2025, del 25 giugno 2025, del Consiglio di 

Amministrazione, con le quali si prende atto della stessa con parere 

favorevole; 



 

 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare per l’anno accademico 2025/2026 l’ Utenza 

Sostenibile per ciascun Corso attivato presso quest’ Ateneo. 

  

DECRETA 

 

Art. 1) di approvare l’Utenza Sostenibile come evidenziata nelle seguenti 

tabelle. 

Scuola Interdipartimentale di Economia e Giurisprudenza 

LIV CLASSE 

DENOMINAZIONE DEL 

CORSO 

TRIENNALI E CICLO 

UNICO 

SEDE  

UTENZA 

SOSTEN

IBILE 

2025-26 

COD 

COR

SO 

STU

DEN

TI 

EXT

RA 

UE 

I L 18 Economia aziendale   Napoli 500 R251 100 

I L 33 Economia e commercio  Napoli 350 R250 0 

I L 33 Economia e management   Nola 200 R268 0 

I L 18 
Management delle imprese 

internazionali 
Napoli 400 R252 20 

I L 18 
Management delle imprese 

turistiche 
Napoli 250 R253 10 

I  
Organizzazione e gestione 

delle risorse umane 
Napoli 200 0426 0 

I L 41 

Statistica e informatica per 

l’azienda, la finanza e le 

assicurazioni 

Napoli 100 R265 5 

CICLO 

UNIC

O 

LMG/01 Giurisprudenza Napoli 230  R418 0 



 

 

CICLO 

UNIC

O 

LMG/01 Giurisprudenza   Nola 230 R249 0 

   

DENOMINAZIONE DEL 

CORSO 

MAGISRALI 

    

II LM 77 
Economia e management del 

mare 
Napoli 100 R273 0 

 LM 77 
Amministrazione, finanza e 

consulenza aziendale  
Napoli 150 R264 0 

II LM 77 
Marketing e management 

internazionale 
Napoli 180 R262 50 

II LM 83 

Metodi quantitativi per le 

valutazioni economiche e 

finanziarie 

Napoli 65 R266 0 

II LM 56 

Scienze economiche per la 

finanza, le aziende e la 

sostenibilità 

Napoli 100 R274 0 

II LM 77 
Fashion, art and food 

management 
Napoli 100 R269 0 

II LM 63 Management pubblico Napoli 130 R422  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Scuola Interdipartimentale delle Scienze, dell'Ingegneria e della Salute 

LIV 
CLASS

E 

DENOMINAZIONE DEL 

CORSO 

TRIENNALI E CICLO UNICO 

SEDE 

UTENZ

A 

SOSTE

NIBILE 

2025-26 

 

STUD. 

EXTR

A UE 

I L 22 Scienze Motorie  Napoli 540 R512 5 

I L 22 Scienze Motorie Nola 180 R522 2 

I L 22 Scienze Motorie   Caivano 180 R523 2 

I L 7 

Ingegneria Civile e 

ambientale per la 

Mitigazione dei Rischi 

Napoli 180 R332 0 

I L 9 Ingegneria Gestionale Napoli 180 R328 0 

I L 8 

Ingegneria Informatica, 

Biomedica e delle 

Telecomunicazioni  

Napoli 180 R327 0 

I 
L 8 

L 31 

Ingegneria e Scienze 

Informatiche per la 

Cybersecurity 

Nola 180 R334 0 

I L-31 Informatica Napoli 220 R124 10 

 L-28 

Scienze nautiche, 

aeronautiche e Meteo-

oceanografiche 

Napoli 150 R122 0 

I L-13 Scienze biologiche Napoli 180 R123 0 

  

DENOMINAZIONE DEL 

CORSO 

MAGISTRALI 

    



 

 

II 
LM-23 

LM-35 

Ingegneria Civile e 

Ambientale per la Sicurezza 

del Territorio e la Tutela 

dell’Ambiente 

Napoli 80 R335 0 

II LM 27 

Ingegneria delle Tecnologie 

dell’Informazione per le 

Comunicazioni e la Salute 

Napoli 80 0333 0 

II 
LM-31 

LM-33 
Ingegneria Gestionale Napoli 80 0326 0 

II LM-67 
Scienze motorie per la 

prevenzione ed il benessere 
Napoli 120 R514 0 

II 
LM-47 

LM-68 

Scienze e management dello 

sport e delle attività motorie  
Napoli 100 R515 0 

II 
LM-50 

LM-93 

Coordinamento dei servizi 

educativi e tecnologie per 

l’inclusione CSE&TIC 

 

Napoli 100 R517 0 

II LM-6 Biologia per la Sostenibilità Napoli 50 R126 0 

II LM-18 

Informatica applicata 

(Machine Learning e Big 

Data) 

Napoli 80 0120 0 

II LM-72 
Scienze e tecnologie della 

navigazione 
Napoli 65  R121 0 

 

Art. 2  di autorizzare le Segreterie Studenti ad accogliere le domande di 

immatricolazione ai corsi di studio, non ad accesso programmato, attivati 

per l’anno accademico 2025-26 fino al raggiungimento delle utenze 

massime sostenibile 

Art. 3  di far disporre la chiusura delle immatricolazioni al raggiungimento del 

numero massimo dell’utenza sostenibile, per ciascun corso di studio, 



 

 

mediante apposito Decreto Rettorale (oltre il tale data non sarà più 

possibile accettarne). 

Art. 4 di dare, in ogni caso, la possibilità di immatricolarsi ad un corso 

differente, nei termini di scadenza delle immatricolazioni e entro il limite 

numerico della relativa utenza sostenibile, a quanti, pur avendo pagato la 

tassa di iscrizione universitaria, non sono rientrati nel contingente 

dell’utenza sostenibile del corso prescelto. Nell’ipotesi di mancata 

immatricolazione non sarà possibile richiedere il rimborso della relativa 

tassa universitaria, mentre per la tassa regionale si rinvia all’Ufficio 

ADISURC Campania. 

 

 

 

Napoli,  

         IL RETTORE 

(Prof. Antonio GAROFALO) 


		2025-07-01T15:26:38+0200
	Antonio Garofalo


		2025-07-02T10:18:01+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




